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 48 formateurs de premiers secours (PAEF PSC)
Liste en annexe. 



Préambule : 
Dans notre société, il existe aujourd’hui, de la part du citoyen, une grande et légitime exigence en termes de sécurité.
En outre, nous vivons dans un monde où les sources de risques, de dangers et de menaces sont multiples et variées, qu’ils surgissent en termes d’accidents domestiques ou du travail, de risques naturels ou technologiques, voire, ces dernières années, d’actes de terrorisme et de violences urbaines.
Tous ces risques ont tout naturellement conduit la France à adapter son système structurel et organisationnel de sécurité civile, avec la parution de la loi n°2004-811 du 13 août 2004 de modernisation de la sécurité civile, étendue en Nouvelle-Calédonie de la compétence de L’Etat en matière de sécurité civile.
A travers cette nouvelle législation et en arguant que la « sécurité civile est l’affaire de tous », la Nouvelle-Calédonie entend apporter une réponse adaptée à la multiplication des accidents, catastrophes et sinistres. De ce fait, le citoyen est placé au cœur du dispositif de la sécurité civile, le rendant le premier acteur de sa propre sécurité et, par voie de conséquence, de celle des autres.
Désormais, chaque élève reçoit, dans le cadre de sa scolarité obligatoire, une sensibilisation à la prévention des risques, ainsi qu’un apprentissage aux gestes élémentaires de premiers secours.
A ce titre, il est primordial que chaque personne sache appliquer ce vieil adage : « il vaut mieux prévenir que guérir ! », afin d’acquérir les réflexes nécessaires pour assurer la sécurité au quotidien.
Dorénavant, chaque élève devient un citoyen de sécurité civile à part entière, en obtenant les compétences décrites dans l’unité d’enseignement « Prévention et secours civiques de niveau 1 » (PSC 1), ce qui, en cas d’accident, le positionne comme le premier maillon de la chaîne de secours. Il pourra dès lors démontrer ses capacités à mettre en œuvre une action citoyenne d’assistance à personne en réalisant les gestes de premiers secours.
La Nouvelle-Calédonie s’engage donc dans un enjeu majeur, avoir l’ensemble de sa population formée à la prévention et aux bases du secourisme, enjeu qui correspond aux attentes fondamentales des français, souhaitant vivre en toute sécurité. 

L’équipe PSC1 Vice-Rectorat NC 
















Les textes de référence


·  Loi n°2004-806 du 9 août 2004 relative à la politique de santé publique (article 48)

·  Loi n°2004-811 du 13 août 2004 de modernisation de la sécurité civile (articles 4 et 5)

· Circulaire interministérielle n°2006-085 du 24 mai 2006 relative à l'éducation à la responsabilité en milieu scolaire : sensibilisation à la prévention des risques, aux missions des services de secours, à la formation aux premiers secours et à l'enseignement des règles générales de sécurité

· Arrêté du 19 décembre 2011, modifiant l’arrêté du 19 septembre 2005 complétant l'arrêté du 17 décembre 2003 portant habilitation ou agrément de divers organismes ou associations pour la formation au brevet national d'instructeur de secourisme

·  Arrêté du 23 octobre 2006 portant habilitation de la direction générale de l'Enseignement scolaire du ministère de l'Éducation nationale, de l'Enseignement supérieur et de la Recherche pour les formations aux premiers secours

· Arrêté du 16 novembre 2011 modifiant l’arrêté du 24 juillet 2007 relatif à la formation de moniteur
des premiers secours

· Arrêté 16 novembre 2011 modifiant l’arrêté du 24 juillet 2007 fixant le référentiel national de compétences de sécurité civile relatif à l'unité d'enseignement « Prévention et secours civiques de niveau 1 »

·  Arrêté du 16 novembre 2011 modifiant l’arrêté du 24 juillet 2007 fixant le référentiel national de pédagogie de sécurité civile relatif à l'unité d'enseignement « Pédagogie appliquée aux emplois/activités de classe 3 »

· Arrêté du 8 Aout 2012 fixant le référentiel national de sécurité civile relatif à l’unité d’enseignement pédagogique initiale commune de formateur.
· Arrêté du 21 décembre 2016 modifiant l’arrêté du 24 juillet 2007 modifié fixant le référentiel national de compétences de sécurité civile relatif à l’unité d’enseignement « Prévention et secours civiques de niveau 1 » 

· Arrêté du 17 Aout 2012 fixant le référentiel de sécurité civile relatif à l’unité d’enseignement conception et encadrement d’une action de formation.

· Arrêté du 03 Septembre 2012 fixant le référentiel national de sécurité civile relatif à l’unité d’enseignement pédagogique appliquée à l’emploi de formateur aux premiers secours.

· Arrêté du 04 Septembre 2012 fixant le référentiel national de sécurité civile relatif à l’enseignement pédagogique appliquée à l’emploi de formateur en prévention et secours civique.
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	Formateurs
	Établissement
	Statut
	Mail

	1
	AVILEZ Loïc
	Collège Apogoti – DUMBEA
	Enseignant EPS
	Loic.Avilez@ac-noumea.nc

	2
	BASTITA Stéphanie
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	stephanie.bastita@province-sud.nc
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	Enseignant EPS 
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	BESCHU Vincent 
	Collège de Boulari – Mont-Dore 
	Enseignant EPS 
	Vincebeschu@yahoo.fr 

	5
	BESCOND Cyrille
	Collège Laura Boula - LIFOU 
	Infirmière
	Cyrille.Bescond@ac-noumea.nc  

	6
	BUTTERBACH Jean-Sylvain 
	Lycée Michel ROCARD – POUEMBOUT 
	Enseignant Anglais 
	Jean-Sylvain.butterbach@ac-noumea.nc 

	7
	CADIOU Franck 
	Lycée Père GUENEAU – BOURAIL 
	Enseignant EPS 
	Franck.cadiou@ac-noumea.nc 

	8
	CALE Marjorie
	Collège Apogoti – DUMBEA 
	Enseignante SVT
	neurovia@lagoon.nc
Marjorie.Cale@ac-noumea.nc

	9
	CHARPENEL Christine
	Lycée La Pérouse – NOUMEA  
	Enseignante SVT
	chriskoutio@yahoo.fr
Christine-Anne.Bourgoin@ac-noumea.nc

	10
	COLLET Guillaume
	DPJEJ 
	
	guillaume.collet@gouv.nc 

	11
	COLLIN Laurence 
	Collège de Kaméré - NOUMEA
	Enseignante EPS
	Laurence.Collin@ac-noumea.nc 

	12
	CONTENT Valentin
	Lycée Jules Garnier – NOUMEA
	Enseignant EPS
	valentin-pol.content@ac-noumea.nc

	13
	CRESPIN Valérie
	Lycée Escoffier – NOUMEA 
	Enseignante
	valcrespin@yahoo.fr
Valerie.Crespin@ac-noumea.nc

	14
	DABIN Benoit
	Collège de Bourail – BOURAIL
	Enseignant Maths
	dabin_benoit@yahoo.fr
Benoit.Dabin@ac-noumea.nc

	15
	DONNE Alexandra 
	Lycée du MONT-DORE
	Infirmière
	alexandra.donne@outlook.fr 
infirmerie.9830693l@ac-noumea.nc 

	16
	FOULON Sylvie
	Collège de Yaté - YATE
	Professeur SVT
	foulonsyl@gmail.com


	17
	GARIOU Céline
	Collège Tuband – NOUMEA
	Infirmière
	celinegarioud@hotmail.com
Celine.Garioud@ac-noumea.nc

	18
	GROS Sébastien
	Collège de Plum – MONT DORE
	Enseignant EPS
	sebastiengros80@gmail.com
Sebastien.Gros@ac-noumea.nc

	19
	HARDY Fabian 
	Lycée Pétro-Attiti – NOUMEA 
	
	

	20
	HERLANGE Patricia
	Collège Gabriel Paita - PAITA
	Infirmière
	Herlanche.patricia@ac-noumea.nc

	21
	JUNG Marion 
	Collège Louise Michel – PAITA 
	Infirmière 
	infirmerie.9830616c@ac-noumea.nc 
marionnea@lagoon.nc 

	22
	LE BOUDEC Kristen 
	Collège Baudoux – NOUMEA 
	Infirmier 
	infirmerie.9830004m@ac-noumea.nc 
Kristen-Yann.Le-Boudec@ac-noumea.nc 

	23
	LE BOUHELLEC Anne
	ESPE/ Lycée La Pérouse – NOUMEA
	Enseignante EPS
	ale-bouhellec@ac-noumea.nc

	24
	LE CLOAREC Gaëtan
	Collège Francis Carco - DUMBEA
	Enseignant EPS
	Gaetan.Le-Cloarec@ac-noumea.nc 


	25
	LOUSTALOT Anne-Catherine 
	Collège de Païta - PAITA
	Enseignante EPS
	Annecatherine.loustalot@gmail.com 

	26
	LOZACH Karina
	Collège F. Carco – DUMBEA
	Infirmière
	karina.lozach@gmail.com
Karina.Fabreguettes@ac-noumea.nc

	27
	MANDOU Julien
	Collège J. Mariotti – NOUMEA
	Enseignant EPS
	jules.julien@ntymail.com
Julien.Mandou@ac-noumea.nc

	28
	MAUFROY Cédric
	Lycée Petro Attiti - NOUMEA
	Enseignant EPS
	maufroycedric@hotmail.com 


	29
	MAYRAND Xavier
	Collège de Rivière salée – NOUMEA
	Enseignant EPS
	antoninpierre@msn.com
Xavier.Mayrand@ac-noumea.nc

	30
	NERETTI Anne-Charlotte
	Lycée du MONT DORE – MONT-DORE 
	Enseignante SVT
	aneretti@ac-noumea.nc

	31
	NGUYEN VAN DIEP Françoise
	Lycée de Touho – TOUHO
	Enseignante Eco
	adri-francoise@lagoon.nc
Francoise.N-Guyen@ac-noumea.nc

	32
	OUCKENE Germain
	Collège de rivière salée – NOUMEA
	Agent
	oucger@yahoo.fr
Germain.Ouckene@ac-noumea.nc

	33
	OZOUX Kainric
	Collège Dumbéa sur Mer – DUMBEA
	Enseignant HG
	Kainric.Ozoux@ac-noumea.nc

	34
	PELLERIN Cédric
	Collège de Bourail - BOURAIL
	Enseignant EPS
	cdrcpellerin@gmail.com
Cedric.Pellerin@ac-noumea.nc

	35
	PERRIN Carole 
	Collège de Mariotti - NOUMEA
	Enseignante mathématiques
	Carole.Perrin@ac-noumea.nc 

	36
	PROT Myriam 
	Lycée du Grand Nouméa – DUMBEA
	Infirmière
	omabetty@hotmail.com
Maryline.Portefin@ac-noumea.nc

	37
	PUGET Benjamin
	Collège Champagnat – NOUMEA 
	Enseignant EPS
	Benjamin.Puget@ac-noumea.nc 

	38
	RENAUD Laurent
	Collège de Ouégoa - OUEGOA
	Enseignant Technologie ; physiques
	Laurent.Renaud@ac-noumea.nc 

	39
	RIGOURD Morgane 
	Collège Laura Boula – LIFOU 
	Enseignante anglais
	Morgane.Guillaumot@ac-noumea.nc 
morganerigourd@gmail.com 

	40
	ROBERT Antoine
	Collège Raymond Vauthier - POINDIMIE
	
	 antoine.robert.thiberge@gmail.com 


	41
	ROBIN Charlotte
	Collège E. Varin – DUMBEA
	Enseignant EPS
	chrlttrobin@gmail.com
Charlotte.Robin@ac-noumea.nc

	42
	ROLANDO Magali
	Collège de YATE - YATE
	Enseignante SVT 
	magali.rolando@ac-noumea.nc 

	43
	ROUAULT Chloé
	Collège de plum- MONT DORE 
	Enseignant EPS
	Chloe-Heimiti.Rouault@ac-noumea.nc

	44
	SALMON Sandra
	Collège de KOUMAC 
	Enseignant EPS
	sandrabauer@hotmail.fr
Sandra.Bauer@ac-noumea.nc 

	45
	SCHILLE Olivier
	Vice-rectorat NC 
	Infirmier
	Olivier.schille@ac-noumea.nc

	46
	SOUCHE Guillaume
	Collège de Poya - POYA
	Professeur d’EPS
	Guillaume.Souche@ac-noumea.nc 

	47
	TOKARSKI Valérie
	Collège de Mariotti - NOUMEA
	Infirmière
	tokarski.valerie@gmail.com
Valerie.Tokarski@ac-noumea.nc

	48
	URVOY Marie-Jeanne
	Collège de Magenta – NOUMEA
	Enseignant EPS
	mariejeanneurvoy@yahoo.fr
Marie-Jeanne.Urvoy@ac-noumea.nc




Répartition des formateurs : 

	Public Province Sud
	39
	
	Privé Province Sud
	DDEC : 3

	Public Province Nord
	7
	
	Privé Province Nord
	0

	Public Province Iles
	2
	
	Privé Province Iles
	0




